(ii) Deixar de cumprir quaisquer cláusulas contratuais ou de observar as regras da boa 
técnica na execução do Projeto; e 

(iii) Cancelar o Projeto ou não o concluir dentro do prazo estabelecido. 

CLÁUSULA 4ª - RECURSOS FINANCEIROS 

4.1. A AMB compromete-se repassar a quantia de R$147.000,00 (cento e quarenta e sete 
mil reais) e as contratadas compromete-se repassar a quantia de R$0,00 (zero real). 

4.2. Em relação ao recurso financeiro, o repasse se dará em três parcelas, sendo a primeira 
no valor de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) correspondente a 44% do valor do contrato, a 
ser paga mediante ao envio da amostra de coprodutos, a segunda no valor de R$65.000,00 
(sessenta e cinco mil reais) correspondente a 44% do valor de contrato, a ser paga mediante a 
entrega do relatório I e a terceira no valor de R$17.000,00 (dezessete mil e setecentos reais) 
correspondente a 12% do valor de contrato, a ser paga mediante a entrega do relatório final. 

CLÁUSULA 5ª - OBRIGAÇÕES GERAIS DAS PARTES 

5.1. A AMB se compromete a: 

(iv) Apoiar a integração das atividades desenvolvidas no escopo do Projeto, com o objetivo

[...]

FEST - Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - CNPJ nº 02.980.103/0001-90 

11. VALOR DAS DESPESAS OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS - DOA DA FUNDAÇÃO DE 

APOIO 

O valor da despesa pelos serviços prestados pela Fundação de apoio será de no máximo 

R$ 14.700,00 (catorze mil, setecentos reais) divididos em parcelas mensais, guardando 

relação de proporcionalidade com a execução do projeto.  

Deve constar na Rubrica 5.11 – Despesas Operacionais Administrativas da Fundação 

na planilha orçamentária. 

12. JUSTIFICATIVA DE INTERESSE PARA CONTRATAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE APOIO

[...]

Resolução FEST Nº 01/2016 - Concessão de Bolsas 

* Observação: Obrigatório se houver previsão de pagamento de bolsas. 

20. VALOR TOTAL E FONTE DOS RECURSOS FINANCEIROS 

O valor total destinado à execução do projeto, a ser gerenciado por fundação de apoio, 

é de R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais).   

Os recursos serão provenientes de ArcelorMittal e serão aplicados conforme a Planilha 

Orçamentária do Projeto e o Cronograma Físico-Financeiro. 

Os recursos financeiros destinados à execução do projeto serão transferidos pela 

instituição financiadora do projeto na: